П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ОСЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

от  31.03.2021 года                       №  28
д. Рузбугино

О проведении  месячника  пожарной безопасности  на территории  Осецкого  сельского  поселения  Ярославской  области

 В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  21  декабря 1994 года  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», распоряжения Губернатора Ярославской  области  № 045-р  от 22.03.2021  «О  проведении  месячника пожарной безопасности на  территории Осецкого сельского поселения  Ярославской  области»,  а  также  в  целях  подготовки  к  исполнению  мероприятий  месячника  на  территории  Осецкого  сельского  поселения  Ярославской  области,  Администрация  Осецкого  сельского  поселения  Ярославской  области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Провести  в  период с  12.04.2021  года на  территории  Осецкого  сельского  поселения  Ярославской  области месячник  пожарной  безопасности.
2. Утвердить  план по  подготовке и  проведении  месячника  пожарной  безопасности  на  территории  Осецкого  сельского  поселения  Ярославской  области.  Приложение № 1.
3.  Утвердить  состав  рабочей  группы  по  проведению  месячника  пожарной  безопасности  на  территории  Осецкого  сельского  поселения  Ярославской  области. Приложение № 2.
4.   Рабочей  группе  по  проведению  месячника  пожарной  безопасности  на  территории  Осецкого  сельского  поселения  Ярославской  области:
4.1. Организовать  проверку  противопожарного  состояния  населенных  пунктов,  их  готовность  в  весенне-летнему  пожароопасному  периоду.
4.2. Провести  анализ  состояния  и  готовности  источников  наружного  противопожарного  водоснабжения.
4.3. Провести  проверки сил  и  средств,  привлекаемых  для  тушения  пожаров в  пожароопасный  период.
5. Специалистам  Осецкого  сельского  поселения  Ярославской  области – Ивановой Н.И., Смирновой С.В., Доновой В.Б.,  Калугиной О.А.:
5.1. Взять под  особый  контроль  реализацию  первичных  мер  пожарной безопасности  на  территории  Осецкого сельского поселения  Ярославской  области.
5.2. Установить контроль за  несанкционированным  палом  сухой  травянистой  растительности  на  земельных участках  населенных  пунктов  и  соблюдением  запрета  выжигания  сухой  травянистой  растительности,  стерни,  пожнивных  остатков  на  землях  сельскохозяйственного  назначения.
5.3. Провести  проверки  готовности добровольных  пожарных  дружин.
5.4. Провести  анализ  состояния  и  готовности источников наружного  противопожарного  водоснабжения на  территории поселения.
5.5. Организовать  руководство и  контроль  за  проведением  месячника  пожарной безопасности.
6.  Предоставлять еженедельную отчетную информацию  о  проделанной  работе  в  ЕДДС  Любимского МР  по  установленной форме.  Приложение № 3.
Информацию  предоставлять  по  пятницам  16.04.2021, 23.04.2021,  30.04.2021,  07.05.2021, и  итоговый  12.05.2021  до  12.00  часов  на  электронную  почту.
6.  Контроль  за  исполнением  оставляю  за  собой.
7.  Постановление  обнародовать  путем  размещения  на  информационных  стендах,  расположенных  в  д.  Рузбугино,  с.  Закобякино,  с.  Филиппово,  д.  Раслово.
8.  Постановление  вступает  в  силу  с  момента  обнародования.

Глава  Осецкого  сельского
поселения  Ярославской  области:                     В.А.Сочнев

Приложение  № 1
к  Постановлению  Администрации  Осецкого
сельского  поселения  Ярославской  области
 от  31.03.2021 года  №  28
План                                                                                                                                   проведения  месячника пожарной   безопасности  в  Осецком
сельском  поселении  Ярославской  области
(с  12.04.2021  по 12.05.2021 года)

Основные  задачи:
1. Повышение  уровня  пожарной  безопасности  различных  категорий  объектов
Осецкого сельского  поселения  Ярославской  области.
        2.  Оперативное  взаимодействие  с  различными  структурными  подразделениями  на  территории  Осецкого  сельского  поселения  Ярославской  области.
        3.  Обучение населения  основным  мерам  и  правилам  пожарной  безопасности  в  весенний  период  времени  и  привлечение к  выполнению  мероприятий  по  пожарной  безопасности.
        4.  пропаганда  знаний  и  мероприятий  в  области  пожарной  безопасности

	Наименование   мероприятий
	Сроки  исполнения
	Ответственный  за  проведение
	Отметка  о  выполнении

	11.
	Разработать  План  проведения  месячника пожарной  безопасности  в  Осецком  сельском  поселении Ярославской  области  с  учётом  анализа  выполнения  первичных  мер
	до
10.04.2021
	Специалист-консультант Осецкого сельского поселения Ярославской  области

	12.
	Провести  заседание  КЧС и ОПБ  по подготовке  к  пожароопасному  периоду  2021 г.
	Апрель
	Председатель КЧС Сочнев В.А.

	23.
	Провести  совещание  с  ведущими  специалистами,  директорами  ДК,  заведующими  библиотек  с  постановкой  задач  по  обеспечению  пожарной  безопасности
	до  10.04.2021
	Глава поселения – Сочнев В.А.

	 4.
	Организовать  проверку  противопожарного  состояния  населенных  пунктов  на  территории  Осецкого  сельского  поселения  (пожарных  гидрантов,  водоемов,  водонапорных  башен)
	Специалисты- Иванова Н.И.
Смирнова С.В.
Донова В.Б.
Калугина О.А.

	5 5.
	Проведение  технического  обслуживания    пожарного  оборудования  к  летнему пожароопасному  сезону,  в  том  числе оборудование ДПД
	Глава поселения – Сочнев В.А.
	В  период  проведения  месячника

	 6.
	Проведение  профилактических  мероприятий  по  вопросам пожарной  безопасности  на  объектах  жилого назначения,  в  том  числе  домах  с  низкой  пожарной  устойчивостью
	апрель
	Специалисты- Иванова Н.И.
Смирнова С.В.
Донова В.Б.
Калугина О.А.

	 7.
	Организация  подворных  обходов  по  вопросам  профилактики  пожаров и  обучения  населения  действиям  в  случае  возникновения  пожара.
	апрель-май
	Специалисты- Иванова Н.И.
Смирнова С.В.
Донова В.Б.
Калугина О.А.

	7 8.
	Проведение  мероприятий  по  обеспечению  пожаробезопасного  состояния  населенных  пунктов (неэксплуатируемых,  бесхозных, заброшенных  строений)
	апрель
	Специалисты- Иванова Н.И.
Смирнова С.В.
Донова В.Б.
Калугина О.А

	 9.
	Проведение  работы по  ликвидации  несанкционированных  свалок,  уборке  территорий  от  сухой  травы,  мусора.
Организация контроля  за  соблюдением  порядка  использования  открытого огня  на  землях Осецкого сельского поселения, недопущение  неконтролируемых  палов  сухой  травы,  разведения  костров  и  сжигания  мусора.
	апрель
	Специалисты- Иванова Н.И.
Смирнова С.В.
Донова В.Б.
Калугина О.А

	 10.
	Организация противопожарной  пропаганды,  обучение населения  мерам  пожарной  безопасности,  действиям  по  предупреждению  и  тушению  природных  пожаров,  путем  проведения  собраний,  сходов  граждан,  бесед,  инструктажей,  тренировок,  распространение  листовок.
	апрель
	Специалисты- Иванова Н.И.
Смирнова С.В.
Донова В.Б.
Калугина О.А

	 11.
	Проведение разъяснительной работы  с  учащимися  образовательных  учреждений,  детьми  дошкольного  возраста  по  предупреждению  пожаров.
	апрель
	Специалисты- Иванова Н.И.
Смирнова С.В.
Донова В.Б.
Калугина О.А

	 12.
	Проведение на  религиозных  объектах  разъяснительных  работ  по  соблюдению  требований  пожарной  безопасности  при  подготовке  к  празднованию Пасхи.
	апрель
	Специалисты- Иванова Н.И.
Смирнова С.В.
Донова В.Б.
Калугина О.А

	 13.
	Проведение  мероприятий  по  противопожарной защите  населенных  пунктов  (устройству  противопожарных  минерализованных  полос  прилегающих  к  лесным  насаждениям,  оборудованию  пожарных  водоёмов  и  подъездов  к  источника  противопожарного  водоснабжения).
Приобретение противопожарного снаряжения  и  инвентаря.
	апрель
	Специалисты- Иванова Н.И.
Смирнова С.В.
Донова В.Б.
Калугина О.А

	 14.
	Проведение  профилактических  рейдов  по  контролю,  за  своевременным  проведением  мероприятий  по  противопожарной  защите  населенных  пунктов.
	май
	Специалисты- Иванова Н.И.
Смирнова С.В.
Донова В.Б.
Калугина О.А

	415.
	Своевременное  установлении  особого  противопожарного  режима  на  территории  поселения  (IV,V  класс  пожарной  опасности в  лесах)  выполнение  мероприятий,  направленных  на  защиту  населённых  пунктов  от  угроз  перехода  на  них  природных  пожаров
	апрель

	Специалисты- Иванова Н.И.
Смирнова С.В.
Донова В.Б.
Калугина О.А

	 16.
	Создание на  территории  поселения  межведомственных  мобильных  групп  пожаротушения  для  предупреждения и  ликвидации  природных пожаров.
	апрель

	Специалисты- Иванова Н.И.
Смирнова С.В.
Донова В.Б.
Калугина О.А

	 17.
	Организация  и  проведение комплексных  учений  сил  и  средств  муниципальных  образований  по  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  связанных  с  природными пожарами
	апрель
	Специалисты- Иванова Н.И.
Смирнова С.В.
Донова В.Б.
Калугина О.А

	418.
	Проведение  мероприятий  по  актуализации  паспортов  пожарной  безопасности  населенных  пунктов,  подверженных  угрозе  лесных пожаров
	апрель
	Специалисты- Иванова Н.И.
Смирнова С.В.
Донова В.Б.
Калугина О.А

	619.
	Освещение  в  средствах  массовой  информации  месячника пожарной  безопасности
	апрель
	Глава Осецкого сельского поселения Ярославской  области

Приложение № 2
к  постановлению  Администрации Осецкого сельского  поселения
Ярославской  области  №  28 от  31.03.2021 года

СОСТАВ
ОПЕРАТИВНОЙ  ГРУППЫ
АДМИНИСТРАЦИИ ОСЕЦКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ                                 ЯРОСЛАВСКОЙ  ОБЛАСТИ

Сочнев  Владимир  Александрович – Глава  Осецкого сельского  поселения  Ярославской  области
Тел. 8 (909) 280 34 30

Соловьева  Татьяна  Викторовна – заместитель  Главы  Осецкого сельского  поселения Ярославской  области
Тел. 8 (930) 109 98 85

Смирнов  Николай  Владимирович – водитель  администрации
Тел. 8 (960) 529 97 50
Иванова Нина  Ивановна – специалист Осецкого  сельского  поселения  Ярославской  области.
Смирнова Светлана  Вениаминовна – ведущий  специалист Осецкого  сельского  поселения  Ярославской  области.
Донова Валентина  Борисовна – ведущий  специалист Осецкого  сельского  поселения  Ярославской  области.
Калугина Ольга  Алексеевна специалист – консультант Осецкого  сельского  поселения  Ярославской  области

Глава  Осецкого  сельского
поселения  Ярославской  области:                     В.А.Сочнев

Приложение № 3
к  распоряжению  Администрации  Осецкого сельского  поселения
Ярославской  области №  39 от  06.04.2021 года

Еженедельная форма предоставления информации по  месячнику  пожарной  безопасности  с  12  апреля 2021 года  по   12  мая  2021 года (с нарастающим итогом).
___________________________________________________________________
(название муниципального образования)
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Количество

	1.
	Проведено заседаний КЧС и ОПБ по подготовке к пожароопасному периоду, а также по вопросу по стабилизации обстановки с пожарами и гибелью людей.

	2.
	Проведено совместных совещаний с руководителями служб муниципальных образований, председателями садоводческих некоммерческих товариществ, старостами населенных пунктов, в том числе:

	3.
	Издано нормативно-правовых актов по подготовке к пожароопасному периоду, а также по разработке, утверждению и реализации мер пожарной безопасности для населенных пунктов, из них:

	3.1
	по запрету несанкционированного выжигания сухой травянистой растительности на земельных участках населённых пунктов и запрету выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведения костров на полях

	4.
	Проверено населённых пунктов на предмет готовности к пожароопасному периоду, из них:

	4.1
	количество населённых пунктов  не готовых к  пожароопасному  периоду

	5.
	Проверено профилактических  рейдов  по  контролю  за  проведением  своевременной очистке  территорий  от  сухой  травянистой  растительности,  мусора  и  других  горючих  материалов,  прокладке  минерализованных  полос  на  землях,  прилегающих  к  лесным  насаждениям.

	6.
	Проверено  садоводческих  некоммерческих  товариществ  на  предмет  готовности  к  пожароопасному  периоду,  из  них:

	6.1
	Количество СНТ не  готовых к  пожароопасному  периоду

	7.
	Количество неэксплуатируемых строений (бесхозяйных, заброшенных)  из  них:

	7.1
	Проведено мероприятий по ликвидации неэксплуатируемых строений

	7.2
	Проведено мероприятий по приведению в пожаробезопасное состояние неэксплуатируемых строений

	8.
	Запланировано устройство (очистка) пожарных водоемов в 2021г., из них:

	8.1
	устроено (очищено) пожарных водоемов в период месячника пожарной безопасности

	9.
	Количество водонапорных башен, запланированных к ремонту в 2021г., из них:

	9.1
	количество водонапорных башен, на которых произведен ремонт с начала 2021г.

	10.
	Количество пожарных водоемов, запланированных к оборудованию пирсами для забора воды пожарными автомобилями и приспособленной для пожаротушения техникой в 2021г., из них:

	10.1
	количество пожарных водоемов, оборудованных пирсами для забора воды пожарными автомобилями и приспособленной для пожаротушения техникой в период месячника пожарной безопасности

	11.
	Количество установленных  указателей  гидрантов, водоемов (водоисточников), а также  указателей направления  движения  к  ним

	12.
	Запланировано приобретение   для сельских населенных пунктов переносных (передвижных) пожарных мотопомп,  другого  противопожарного  инвентаря  и  снаряжения  в  2021г., из них:

	12.1
	приобретено для сельских населенных пунктов переносных (передвижных) пожарных мотопомп,  другого  противопожарного  инвентаря  и  снаряжения   с начала 2021г.

	13.
	Запланировано устроить защитных противопожарных полос (км) в 2021г., из них:

	13.1
	произведено устройство защитных противопожарных полос (км.) в период месячника пожарной безопасности

	14.
	Проведено проверок состояния боеготовности ДПД с начала 2021г.

	15.
	Проведен ремонт единиц пожарной техники ДПД с начала 2021г.

	16.
	Проведено обследований объектов жилого фонда, в том числе домов с низкой устойчивостью при пожарах, из них:

	16.1
	многоквартирных деревянных домов

	16.2
	индивидуальных жилых домов

	17.
	Проведено  совместных  обследований  мест  проживания  неблагополучных  семей,  имеющих  несовершеннолетних  детей

	18.
	Количество жилых домов, в которых осуществлен ремонт ветхой электропроводки, систем печного отопления силами работников жилищно-коммунальной сферы, из них:

	18.1.
	в местах проживания одиноких престарелых граждан

	18.2.
	в  местах  проживания  семей,  находящихся  в  трудной  жизненной  ситуации

	19.
	Проведено подворовых (поквартирных) обходов

	19.1
	в  том  числе  силами  добровольных  пожарных

	20.
	Проведено сходов с населением

	19.1
	в  том  числе  силами  добровольных  пожарных

	21.
	Охват человек  при  проведении  сходов

	22.
	Проведено сходов в  садоводческих некоммерческих  товариществах

	22.1.
	в  том  числе  силами  добровольных  пожарных

	23
	Охват человек

	24.
	Проведено инструктажей под роспись о мерах пожарной безопасности

	24.1.
	Охват  населения

	25
	Проведено тренировок по эвакуации на объектах с массовым пребыванием людей,

	25.1
	охват человек

	26.
	проведено  освещение  в  средствах  массовой  информации  мероприятий  месячника  пожарной  безопасности,  в  том числе

	26.1.
	на  телевидении

	26.2.
	на  радио

	26.3.
	на интернет-сайтах

	26.4.
	в  периодической  печати

	27.
	Подготовлено видов  информационно-агитационных  листов  ПБ

	28.
	Распространено памяток, листовок, инструкций, плакатов и т.п. на противопожарную тематику

	29.
	Оборудовано уголков (стендов) пожарной безопасности в местах массового пребывания людей.

	30.
	Создано  межведомственных  мобильных  групп  пожаротушения  для  предупреждения  и  ликвидации природных  пожаров

	31.
	Проведено  комплексных  учений  сил  и  средств  муниципальных  образований  по  ликвидации  ЧС, связанных  с  природными  пожарами

	32.
	Заложено средств в бюджете на выполнение противопожарных мероприятий   в  2021г.

	33.
	Всего израсходовано средств на выполнение противопожарных мероприятий в период проведения месячника пожарной безопасности.

ФИО исполнителя					подпись			                      телефон

Информацию  направить  в  ЕДДС Любимского муниципального района  до  12 часов